Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Beneficiorum Ecclesiasticorum Natvra, Erectione, Qualitatibvs Ad Ea
Obtinenda Requisitis ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

320. An, & qualiter non intendentes, negligentes, vel etiam legitimè
impediti suscipere intra annum Ordines annexos beneficiis iis excidant,
alitérve puniantur & peccent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74477](#)

sej. 22. c. 4. clem. ut ii 2. de etat. & qualit. Navar. de etat. & qualit. l. i. consil. 45. Pass. n. 375. de Abbatibus & Praelatis regularibus promotis forte ex non sacerdotibus. c. cum in cunctis. de elect. c. licet. eod. in 6. Navar. comment. 3. de regularibus. nu. 23. Pass. n. 410. tenetque hoc ipsum, seu tenebitur adhuc provisus intra annum promoveri ad sacerdotium, etiam si non omnium redditum, sed partis solidum nactus sit possessionem. Laym. ad c. commissa. de elect. n. 3. citans Gloss. in cap. si tibi concessio. de prab.

2. Respondeo ad secundum: incipit hic annus à die obtentæ pacificæ possessionis beneficij. c. commissa. de elect. in 6to. Sanch. l. 2. opusc. c. 2. dub. 22. n. 9. Rebuff. loc. cit. nu. 41. adeò cùm nesciens te promotum accipere nequeat possessionem, annus ille ante habitam notitiam obtenti beneficij non currit. Pass. n. 368. Sanch. loc. cit. Selva. p. 3. q. 3. contra Rebuff. n. 54. ut etiam illi non currit tempus anni, cui statim post adeptam possessionem movetur lis super parochia, seculis est de eo, qui aliquamdiu, nempe uno alteriore mense pacifice possedit. Laym. ib. juxta eandem gloss. Quod si vero negligens quis fuerit in acquirenda possessione, numeratur annus ab ea die, in qua per ipsum stetit, ne possessionem acciperet. cit. c. commissa. Ac denique si justè impeditus fuit à sumenda possessione (vel etiam juxta Pass. n. 369. à suscipiendo sacerdotio, de quo tamen paulò post) durante impedimento, non currat illi tempus, juxta reg. 41. de reg. juris in 6. Nav. c. 25. num. 116. Rebuff. loc. cit. n. 47. Sanch. loc. cit. num. 12. Porro hic dicta intelligentia sunt de promoto ad Ecclesiam actu parochialem; is enim, qui natus est Ecclesiam habitu tantum, & non actu habentem parochianos, eò quod v. g. hi omnes captivi abduiti sint, vel ob pestem alio profecti, necesse nouit promoveri ad sacerdotium, eò quod cesseret iam in ea ratio dicta legis, quæ erat cura pascendi gregem commissum, cum jam grex nullus sit. Ubi tamen parochiani redierint, tenebitur intra annum ab hoc eorum redditum promoveri. Azor. p. 2. l. 6. c. 8. q. 9.

Questio 320. An, & qualiter non intendentis, negligentes, vel etiam legitimè impediti suscipere intra annum Ordines annexos beneficij, iis excidant, aliterve puniantur, & peccent?

1. Respondeo ad primum: promoti ad parochias (quo nomine etiam veniunt Vicarii perpetui Ecclesia parochialis, & religiosi, quibus datur Ecclesia parochialis. Clem. unica. de off. Vicarii. Rebuff. loc. cit. num. 4. & 7. Sanch. loc. cit. num. 3. Pass. num. 363.) si neglexerint intra annum fieri sacerdotes, nullà etiam præviâ monitione, ipso jure privati sunt parochiis; sic expreßè statutur c. licet. de elect. in 6to. sed non nisi post annum integrè elapsum à die obtentæ pacificæ possessionis, juxta cit. c. commissa. Laym. ibid. num. 1. si quidem poena legalis statuta, nisi intra certum tempus aliquid factum fuerit, non incurritur antequam hoc tempus integrè elapsum sit. Laym. ibid. num. 2. citans sè ipsum in Theol. moral. l. 3. tr. 4. c. 16. num. 12. Ac proinde parochus non statim, ac ad illud tempus devenierit, ut jam intra annum nequeat fieri sacerdos, amittit parochiam, sed exspectandus lapsus integrì anni. Azor. p. 2. l. 6. c. 8. q. 10. procedit vero id ipsum, juxta Pass. num. 364. etiam si obtinens & possidens parochiam non percipiat fructus pri-

mi integri anni. Veruntamen non comprehendit hic Ecclesiæ collegias, etiam si aliæ simul sint parochiales, expreßè habetur. c. statutum. de elect. in 6to. quia in talibus Ecclesiæ supponuntur esse plures sacerdotes, per quos cura animarum exerceri possit ex concessione parochi non sacerdotis. Pass. loc. cit. Sanch. loc. cit. num. 5. ubi etiam additum est late esse sumendum, ut sub eo veniat etiam plebania habens sub se capellas, in qua sunt sacerdotes, qui curati vices supplent. Multò minus comprehenduntur parochiales Ecclesiæ, dum haec in Cathedrales eriguntur; neque etiam decanatus, praepohitura, Archidiaconatus Ecclesiæ curata, cum sub nomine parochialis simpliciter non veniat parochialis, quæ est dignitas. Rebuff. loc. cit. num. 29. Sanch. num. 7. Pall. num. 367. Neque etiam parochia unita principaliter beneficio simplici. Sanch. ibid. n. 8. Rebuff. n. 31. Quod tamè limitat Pass. nimis, si habens beneficium simplex possit administrare curam animarum per Vicarium, secus, si id teneatur facere per se, eò quod tunc potius beneficium simplex transeat in parochiam. Neque parochus non habens curam fori pœnitentiaris, sed solum contentioſi. Pass. ibid. Neque denique parochus iolum habitu, hoc est actu non habens parochianos. Gloss. in cit. c. licet. Selva apud Sanch. num. 7. Rebuff. n. 24. Addens, tales teneri promoveri intra annum à die, quo incipit habere parochianos. Verum de privatione beneficij ob neglectam hauc promotionem intra annum videlicet plura 3. part. ubi de vacatione ex delicto.

2. Respondeo secundo: si promoveri ad sacerdotium non intendens parochiale receperit Ecclesiæ, ut fructus per annum percipiat (vel etiam ob finem alium quemcunque Garc. p. 3. c. 4. num. 58. Pass. n. 404.) ipsam postmodum dimisflurus, tenebitur ad restitutionem fructuum corundem (etiam in foro conscientia, & ante lalentiam judicis. Sanch. l. 7. de matrim. d. 45. num. 3. Caltrop. p. 2. tr. 13. d. 4. p. 7. n. 6. ex Leil. & Vasq. apud Pall. num. 403.) nisi voluntate mutata intra annum promotus fuerit (quod ubi facit, non tenebitur ad restituendos fructus, quos ante illam mutationem percepit. Garc. loc. cit. n. 51. Caltrop. loc. cit. n. 7. Sanch. loc. cit. num. 7. Pall. n. 400.) ita expreßè. c. commissa. de elect. in 6. vide Caltrop. loc. cit. n. 3. Eum etiam, qui parochialem contulit sciens, providendum non habere animum intra annum suscipiendo sacerdotium, præter offensam Dei contrahere obligationem erga Ecclesiæ, ut eam servet indemnum, scilicet in defœtum talis parochi fraudulenti, ut si non restituat fructus, quatenus Ecclesia læsa est, talis obligatio redundet in promoventem, quippe participantem commissæ fraudis, teneri Laym. paulo ante cit. juxta cit. c. commissa. de elect. & Gl. ibid. v. indemnum. Caltrop. loc. cit. num. 3, comprehendi quoque hac constitutione, & peccare mortaliter, tenerique ad restituendos fructus recipientem beneficium, qui cum dubio vel conditione solum intendit intra annum suscipere ordinem annexum, tenet Pall. n. 397. citans Soto. Guttier, & Azor. p. 2. l. 6. c. 9. q. 3. idem tenet Caltrop. loc. cit. n. 5. nempe peccaturum mortaliter, & obligatum restituere fructus, qui cum animo dubio de suscipiendo sacerdotio recipit tale beneficium, eò quod qui habet animum dubium, revera caret voluntate suscipiendo sacerdotium, cum tamen recipiens tale beneficium obligatus sit, habere voluntatem ea implendi, quæ tali beneficio annexa sunt;

negat

negat verò de habente animum conditionatum, nimirum suscipiendi sacerdotium, nisi tibi aliquid felicius obveniat, quia voluntas conditionata est vera voluntas, & illa posita, potes suscipere sacerdotium (qualiter stante animo dubio illud suscipe-re non potes) si beneficium non dimitas. citat pro hoc Ludov. Lopez. p. 1. instrutorii. c. 255. Veggam tom. 1. sum. c. 36. casu. 23. Sanch. de matrim. l. 7. d. 45. n. 10. &c. Non comprehendit verò illum, adeòque non teneri ad fructus restituendos, qui bona fide, animoque suscipiendi intra annum sacerdotii recipit parochiale, dum mutata postmodum voluntate, non recipit sacerdotium, tenent Navar. in man. c. 25. n. 118. Sanch. de matrim. d. 45. num. 11. Castrop. loc. cit. n. 9. Pass. nu. 402. cum communiore, eò quod talis fraudulenter non suscep-erit parochiam, de quo solum loquitur c. commissia; Item eum non comprehendit, seu non teneri ad restituendos fructus (altem ante sententiam, ut Castrop. n. 13. citans Less. Sanch. Gutt. Azor. &c.) recipientem aliud beneficium non parochiale, seu non curatum, sine animo recipiendi annexum il- li sacerdotium altiusve Ordinem sacram (etsi juxta Sanch. loc. cit. num. 14. Less. l. 2. c. 34. num. 132. Castrop. loc. cit. n. 14. Garc. p. 3. c. 36. Pass. n. 405. & alios peccat mortaliter, quia fraudulenter contra mentem Ecclesie, & legis obligantis beneficia-tum ad recipiendum ordinem intra annum recipit illud) tenet ibidem Pass. contra Garc. eò quod lex loquatur de solis parochis; caxeri autem habeant alias poenas sibi statutas, de quibus paulò post idem tenent Sanch. Less. Navar. Castrop. loc. cit.

3. Illum porrò qui habet animum suscipiendi sacerdotium infra annum, si nimirum, ut addit Castrop. retineat interea beneficium tale parochiale, satisfaciendi officio suo, & residendi pro-ut oportet, & hæc præstat, etsi aliàs habeat ani-mum resignandi beneficium cum venia Superioris vel permundandi, non subiacere penitus consti-tutionis, nec peccare saltem mortaliter tenent Ca-strop. loc. cit. p. 7. n. 11. Sanch. de matr. l. 7. d. 45. n. 12. Less. loc. cit. num. 136. contra Abbatem in c. relatum. de Cler. non resident. n. 7. & Host. ibidem n. 2. Neque enim recipiens beneficium, etiam parochiale, obligatus est illud semper retinere, sed potest illud permundare, vel aliter resignare; ergo habens hanc voluntatem, cum beneficium suscipit, nihil juri contrarium facit, tametsi unico die illud retinere proponat. Castrop. cit. n. 11. ex Nav. l. 31. tit. de præbend. conf. 24. nu. 2. Sanch. l. 7. de matr. d. 45. nu. 12. Vatq. opus. de benef. c. 3. §. 3. dubio, quos citat Castrop. De cætero recipiens benefi-cium simplex, nullum ordinem annexum habens, animo fruendi ejus fructibus aliquo tempore, & postmodum relinquendi, transeundo ad statum conjugalem, non peccabit mortaliter. Castrop. cit. p. 7. n. 15. contra Sotom l. 10. de justit. q. 5. a. 6. Tol-let. in sum. l. 3. c. 18. n. 4. Navar. Miscellan. de orat. 44. nu. 2. imò nequidem peccatum venialiter tanquam probabilis censet Castrop. n. 16. citans Garc. p. 3. c. 4. nu. 43. contra Sanch. de matr. l. 7. d. 45. nu. 19. Less. l. 2. de justit. c. 34. dub. 16. nu. 132. agnoscentes in hoc culpam venialem, quia aliquo modo decipitur Ecclesia. Rationem hanc dat Ca-strop. quod nullius præcepti in hoc fiat violatio, cùm nullum præceptum, nec naturale, nec positivum obliget beneficiatum ex susceptione benefi-cii ad perseverandum in statu clericali, imò potius à jure liber transitus ad nuptias conceditur benefi-

P. Leuren. Feri Benef. Pars I.

ciatis, modò beneficia relinquant. c. Joannes. c. di-versis fallac. de Clerico conjugat. Neque in hoc de-cipitur Ecclesia, neque justè est invita, cùm talis non intendat aliquid contra id, quod ab Ecclesia est dispositum, liquidem datur beneficium ad su-stantandum beneficiatum in statu clericali eo tem-pore, quo beneficium habuerit, non tamen cum ob-ligacione, ut beneficium semper retineat. Verunta-men recipere pro se ipso principaliter beneficium, cum animo refugandi illud alteri, prohibetur sub excommunicatione latæ sententiaz, aliisque gravif-simis poenis à Paulo IV. confit. 12. edita anno 1557 quæ incipit: Inter cetera, hanc tamen Constitutionem non habere locum, nisi in Romana Curia te-nent Castrop. to. 6. d. 3. p. 30. n. 8. Card. Lugo. in re-spons. mor. l. 5. dub. 4. n. 2. Garc. p. 11. c. 3. n. 291. Dian. p. 8. tr. 7. resol. 14. negant id Pass. num. 385. Mart. à Prado, ed quod licet in procœdio hujus constitutionis fiat mentio fraudum in imperatio-ne beneficiorum apud Datariam, ad quod occasio hujus Bullæ habuerit ortum in Curia Rotaana, ni-hil tamen in ea sit, quod restringat illam taliter, fi-nalisque ratio illius sit, tollere omnes fraudes, quæ hac in parte ubique terrarum intervenire possunt, vide Pass. à num. 383. fusè agentem de sensu hujus Constitutionis, & quinam illa comprehendantur. De cætero dum currit adhuc annus, poterit talis permutare cum alio parochiale beneficium, & tunc is, cum quo permutat, habebit annum aliud adhuc, ut fiat sacerdos. Rebuff. num. 37. Sanch. num. 31. apud Pass. num. 371. & si talis negligens se promoveri moriatur die ultimo anni, vacabit beneficium ob mortem illius, quia necdum fuit eo privatus. Sanch. ibid. Rebuff. num. 44. ex Paris.